Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 219/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 08 de abril de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 218/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 218/2024, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 10º Reunião Ordinária, realizada no dia 19

de março de 2024, informamos:

1 e 5- Hoje são 501 ADls ativos nas creches, sendo que, desde o início desta
Administração foram contratados 219 ADIs.

2e3 - Decreto nº3.444, de 23 de abril de 2004 e Regimento Interno das Escolas
da Rede Municipal de Ensino nº6058 , de 12 de março de 2012.

4,6 e 7- A Secretaria Municipal de Educação reorganizou as turmas das
unidades escolares de O a 3 anos, em especial as turmas de Maternal Il, tendo dois
profissionais técnicos como responsáveis diretos pelas respectivas turmas e o terceiro
profissional, sendo um apoio com jornada de 8h.

8, 9 e 10 - Com seriedade e comprometimento, as Secretarias Municipais
envolvidas no processo estão realizando um trabalho aprofundado, analisando, caso a caso,
todas as viabilidades de contratação, inclusive junto à Secretaria Municipal de Educação,
objeto do presente requerimento.

Tão logo sejam concluídos os trabalhos, realizados em consonância com a
disponibilidade e conveniência do Município, os candidatos do último concurso serão
convocados para assumir os cargos, gradativamente. Importante ressaltar, por fim, que a
atual Administração Municipal, nesses 3 (três) anos de gestão, já efetivou a contratação de
centenas de professores, para o ensino infantil e fundamental, o que reforça o seu
compromisso com a educação.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO aCAMAR aiiisa
Presidente da Câmara Municipal E  REORA OESTE EIERSASY

Santa Bárbara d'Oeste-SP +ON DATA: 08/04/2024
do HORA: 16:54 ?o Se(N Resposta N2 1 ao Requerimento Nº 218/202o Autoria: Secretário Municipal de Governo

  HO)Os Assunto: Requer informações ao Poder

Mer Executivo sobre a diminuição de
LN servidores na rede municipal de

Q Chave: 8AAT7C
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-9071

Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000